suporte, o percentual de mortalidade das micro e pequenas empresas no Brasil 

seria mais elevado. 

3. MICRO E PEQUENAS EMPRESAS: CLASSIFICAÇÃO 

Segundo Brasil (2006), as micro empresas classificam-se pelo seu faturamento 

anual, cujo não pode extrapolar o limite de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta 

mil reais); enquanto as pequenas empresas caracterizam-se pelo seu faturamento 

anual superior a R$ 360.000, 00 (trezentos e sessenta mil reais), podendo 

alcançar valor menor ou igual a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil 

reais), conforme a legislação pertinente. 

Entretanto, Fernandes e Galvão (2016) apontam que outra forma de se classificar 

as micro e pequenas empresas se refere ao número de empregados e seu 

segmento de atuação. Desta forma, para o setor de Comércio e Serviços, são